UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Pró-Reitoria de Graduação

Coordenação de Estágios Supervisionados

DISTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, CNPJ: 12.671.814/0001-37, com sede à
Rua das Baraúnas, 351 – Universitário – Campina Grande – PB – CEP 58431-410 -
Fone (83)3315-3366, (doravante denominada UEPB), representada pelo Reitor ou
por delegação de competência,por quem ao final assina este instrumento jurídico.

Através do presente instrumento particular, de um lado a empresa ................... CNPJ - PB, ora
denominada CONCEDENTE, e de outro o aluno......................., matricula ........Curso de .................,
denominado ESTAGIÁRIO, firmam o presente DISTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, mediante as seguintes Cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento de Distrato tem por objetivo a rescisão de TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO firmado pelas partes que teve sua vigência do período de
...../......../........de 2020 à ....../.........  de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: O Estagiário nesse ato afirma nada mais lhe ser devido a título de bolsa
ou outra forma de auxílio financeiro firmado em função do TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, que ora se distrata.

CLÁUSULA TERCEIRA: A Concedente afirma que o Estagiário não permanece com nenhum bem
ou qualquer instrumento de trabalho daquela, bem como se encontra quite com suas obrigações
em face do Estagiário signatário.

CLÁUSULA QUARTA: Para dirimir as dúvidas inerentes a esse Distrato, as partes elegem o Foro
da cidade onde o estagiário exerce suas funções ou, se remoto, o foro do domicílio do estagiário.

A partir de 14 de setembro de 2020, encerra-se o TCE - Termo de Compromisso de Estágio e seus
Aditivos - se houver, em razão do seguinte motivo: (  ) Efetivação na Concedente,-
(  )Encerramento antecipado;- (  )Término do tempo de Estágio,- (x) Pandemia Coronavírus;- (
)Mudança para outro estágio,- ( )Finalização dos estudos,-( ) Outros.

E por estarem de inteiro e comum acordo com as condições e dizeres desta Rescisão as partes
assinam-na em 03 vias de igual teor, cabendo a 1ª a Unidade a Concedente, a 2ª ao (à) Estagiário(a)
e a 3ª a Instituição de Ensino.

________________, _____ de ______________de ________.

      _______________________   _______________________
            INSTITUIÇÃO DE ENSINO          UNIDADE CONCEDENTE
  (Carimbo e assinatura)            (Carimbo e assinatura)

_______________________
              ESTAGIÁRIO(A)

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
	Pró-Reitoria de Graduação